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Ny studie om erfarenheter från pandemin 
 

Den privatdrivna vården står för 38 procent av alla patientbesök i den öppna hälso- och 
sjukvården och har därför ett ansvar att analysera de styrkor och svagheter svensk 
sjukvård uppvisat under de gångna två årens pandemi. Vi vill därför uppmärksamma er 
på en ny studie som är gjord av Grant Thornton på uppdrag av Vårdföretagarna. Syftet 
har varit att lyfta den privatdrivna vårdens perspektiv och erfarenheter från pandemin och 
områden som har underlättat eller utmanat samverkan, effektivitet och kvalitet. Studien 
identifierar också hur vi bättre nyttjar vårdens hela kapacitet samt hur vi i framtida kriser 
kan agera så effektivt som möjligt. Sammanfattningsvis ser Vårdföretagarna det som 
angeläget att säkerställa följande.  
 
Ta fram nationella riktlinjer för krisavtal.  Regionala skillnader i avtal och otydliga 
krisklausuler har skapat en osäkerhet för den enskilda medarbetaren, privata vårdgivare 
och regionerna. Det ska inte råda någon tvekan om vad som gäller under kris.  
 
Stärk samverkan mellan regionerna och privata vårdgivare. I regioner med en redan 
etablerad samverkan kunde beslut fattas i nära dialog med privata vårdgivare. På så vis 
kunde hela vården organiseras flexibelt och nyttjas mer effektivt under pandemin. Andra 
regioner saknade helt en struktur för samverkan.  
 
Fortsätt den digitala omställningen av vården. Privata vårdgivare har investerat i 
digitala lösningar och välfärdsteknik för att förbättra vården, öka patientsäkerheten och 
avlasta vårdpersonalen. Under pandemin ökade den digitala omställningen och fler 
patienter än någonsin tidigare fick distansvård i form av vårdmöten eller 
självmonitorering. På så vis kunde tillgänglighet och kontinuitet delvis upprätthållas under 
pandemin. Nu krävs det hållbara finansieringslösningar för att den digitala omställningen 
ska fortsätta. 
 
Förtydliga riktlinjer och rutiner för att upphandla under kris. Under pandemin har 
såväl vaccin som skyddsutrustning och vårduppdrag behövt köpas in med kort varsel. 
Det finns ett lagutrymme och nationella riktlinjer som syftar till att förenkla inköp och 
upphandlingar under kris, men det har ändå varit otydligt hur och när dessa kan 
tillämpas. Det krävs en översyn av regelverken samt tydliga upphandlingsrutiner för att 
regioner och myndigheter ska kunna vara snabbfotade under kris. 
 
Planera för nästa massvaccination idag. Varannan vaccindos har getts av en privat 
vårdgivare. Mer hade dock kunnat göras med en bättre framförhållning, planering och 
struktur. Nu behöver staten, regionerna och privata vårdgivare gemensamt forma en plan 
för hur massvaccinationer ska genomföras i framtiden. 
 
Säkerställ att stödåtgärder kommer hela sjukvården till del. Regeringen har beslutat 
om betydande ekonomiska stödåtgärder för sjukvården under pandemin. Dessa har dock 
inte kommit hela sjukvården till del. I en krissituation bör alla vårdverksamheter – privata 
som offentliga, få del av krisstöd för att upprätthålla en samlad hög kapacitet. 
 



  
  
  
  

2 

 
 
Varför kan studien vara intressant för regionens arbete? 

• Nationellt perspektiv med regionala jämförelser 
• Komplement till regionens egna utredningar 
• Privata vårdgivares perspektiv 
• Underlag till flera diskussioner som behöver fortsätta: 

a) Hur hanterar vi nästa pandemi? 
b) Utlåning av personal 
c) Krisavtal 
d) Upphandlingar i kris 

 

Vi hoppas att studien kan vara en viktig pusselbit i det samlade kunskapsunderlaget och 
ser fram emot en dialog om hur vi kan använda hela sjukvårdssystemet optimalt – såväl i 
vårdens vardag som under en pandemi. Den privatdrivna sjukvården kan och vill bidra.  
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